

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ THƯỢNG PHÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 107./KH-UBND

Thượng Phúc, ngày 06 tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17; đăng ký, quản lý quân nhân dự bị  
phương tiện kỹ thuật; công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ;  
phúc tra nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ**

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và việc đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị;

Ủy ban nhân dân xã Thượng Phúc xây dựng kế hoạch Đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17; đăng ký, quản lý quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật; công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ; phúc tra nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung đăng ký nghĩa vụ quân sự, quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật và dân quân tự vệ năm 2026.

#### 2. Yêu cầu

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong quần chúng nhân dân về Luật nghĩa vụ quân sự; Luật dự bị động viên; Luật dân quân tự vệ; các Nghị định; Thông tư và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

Tổ chức thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất, đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

### II. NỘI DUNG

1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu với nam công dân đủ 17 tuổi.

2. Phúc tra, đăng ký nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ.

3. Phúc tra, đăng ký, quản lý quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật dự bị, nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội.

4. Đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ.



### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian**

Dự kiến từ ngày 01/04/2026 đến ngày 20/04/2026.

#### **2. Địa điểm**

Trụ sở Ban chỉ huy quân sự xã Thượng Phúc ( thôn La Uyên, xã Thượng Phúc).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban chỉ huy quân sự xã**

Tham mưu với Ủy ban nhân dân xã tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu đối với nam công dân đủ 17 tuổi; đăng ký, quản lý quân nhân dự bị; phương tiện kỹ thuật dự bị; nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội; công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ; phúc tra công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ.

#### **2. Công an xã**

Lập danh sách nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2026 có đăng ký hộ khẩu thường trú, tạm trú trên địa bàn, báo cáo Ủy ban nhân dân xã ( qua Ban chỉ huy quân sự xã trước ngày 15/03/2026).

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã nắm chắc chất lượng chính trị của công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ.

*Ghi chú: Nam công dân sinh năm 2009 (có mẫu danh sách kèm theo)*

#### **3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp**

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự; Luật dự bị động viên; Luật dân quân tự vệ; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về nhiệm vụ đăng ký nghĩa vụ quân sự, đăng ký phương tiện kỹ thuật dự bị, đăng ký dân quân tự vệ trên hệ thống truyền thanh của xã.

#### **4. Phòng văn hóa – xã hội**

Chỉ đạo các Trường trung học cơ sở trên địa bàn rà soát, xác định rõ trình độ học vấn của công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 và công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ.

#### **5. Trạm y tế**

Phân công y, bác sĩ của Trạm y tế hướng dẫn công dân viết phiếu tự khai sức khỏe đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu đối với nam công dân đủ 17 tuổi theo quy định.

## 6. MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã làm tốt công tác tuyên truyền trong nhân dân, vận động con, cháu hội viên tham gia đăng ký nghĩa vụ quân sự.

## 7. Các thôn, cụm dân cư

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh của thôn, tổ chức đôn đốc, động viên công dân đi đăng ký nghĩa vụ quân sự, đăng ký quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật dự bị, đăng ký dân quân tự vệ đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch Đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17; đăng ký, quản lý quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật; công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ; phúc tra nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ của Ủy ban nhân dân xã Thượng Phúc. Yêu cầu các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch này.

### Nơi nhận:

- BTL thủ đô HN (để bc);
- TT. Đảng ủy, HĐND (để bc);
- Các đ/c thành viên HĐND xã;
- Lưu VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Lý Văn Dũng**



**MẪU DANH SÁCH NAM CÔNG DÂN ĐỦ 17 TUỔI**

( Kèm theo kế hoạch số: ~~107~~/KH-UBND ngày .06..tháng .3.năm 2026 của UBND xã  
Thượng Phúc)

TT	Họ và tên thường dùng Họ đệm tên khai sinh	Sinh ngày, tháng, năm	Số căn cước	Nơi ở hiện nay của gia đình Nơi ở hiện nay của bản thân	Họ tên cha, năm sinh Họ tên mẹ, năm sinh
1	Nguyễn Văn A	02/10/2009	001208059....	Triều Đông Thượng Phúc	Nguyễn Văn B 1983 Phạm Thị C 1985
2					